
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
                          A mnoho dalšího ...  
 

PRÁVĚ DRŽÍTE V RUCE 
7. ČÍSLO 

13. ROČNÍKU (2014/2015) 
ŠKOLNÍHO ČASOPISU 

ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE 

Školní sboreček 
vystupoval v březnu 
dvakrát na veřejnosti. 

Postoupil jsem do 
krajského kola 

Chemické olympiády. 

Naše škola pořádala již 
25. ročník  

Úpické laťky. 
 

Proběhla další tvořivá dílna 
pro dospělé. 

 

Postoupila jsem do 
krajského kola soutěže 

mladých recitátorů.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telefony: E-mail: 
do školy (napojen na ústřednu): blahovkaupice@volny.cz 
499881138 zakouril@zsbcupice.cz 
do ředitelny (+ fax): Webové stránky školy: 
499884875 www.zsbcupice.cz 
do školní jídelny: 
499781336 
 

ZŠ Bří Čapků 
vyhlašuje pro školní rok 2014 - 15 

9. ročník výtvarné soutěže 
 

ROZESMÁTÝ SVĚT 
tentokrát dopravní 

 

Kategorie: 
• děti do 5 let 
• předškolní věk (5 - 6 let) 
• žáci 1. – 2. třídy (6 – 8 let) 
• žáci 3., 4. a 5. třídy (9 – 11 let) 
• prostorové práce (bez omezení věku) 
 

Technika a  formát:  libovolné 
 

Termín: vyhlášení – březen 2015, uzávěrka – konec 
dubna 2015 
 

Každá práce musí být označena na zadní straně 
výkresu štítkem s následujícími údaji: 
• jméno, příjmení soutěžícího 
• věk, třída 
• název práce 
• adresa školy 
Výtvarné práce označené tímto štítkem zasílejte 
(nebo odevzdejte) na adresu  
ZŠ Bří Čapků, Komenského 151, 542 32 Úpice; 
v případě potřeby více informací poskytne Mgr. 
Daniela Mikešová (mail: dmikesova65@seznam.cz, 
tel.: 499 881 138) nebo Mgr. Veronika Prouzová 
(mail: verca.prouzova@seznam.cz). 
Vaše práce bude hodnotit nezávislá porota. Na vítěze 
čekají diplomy a pěkné odměny. Výsledkovou listinu 
obdrží všichni účastníci soutěže.  
Těšíme se na vaše práce a přejeme hodně radosti při 
výtvarné tvorbě! 

 
 
 
 
 
 

Pro všechny šikovné děti a jejich rodiče pořádáme 
tvořivou dílnu na téma 

VELIKONO ČNÍ TVOŘENÍČKO 
Sejdeme se v úterý 31. března 2015 od 15.30 ve 

školní jídelně naší školy. 
Vezměte s sebou mladší sourozence, rodiče, 

babičky a dědy a přijďte si společně vyrobit pěkné 
výrobky s velikonoční tématikou. Vstupným ve 

výši 20 Kč nám přispějete na materiál.  
 

 

SOUTĚŽ VE SBĚRU TETRAPAKOVÝCH OBAL Ů 
 

Druhé kolo soutěže ve sběru tetrapaků bude probíhat v týdnu od 
13. dubna do 17. dubna 2015.  
Řádně vymyté a spočítané tetrapakové obaly můžete odevzdávat 
v tradičních sběrových dnech a časech.  
Ve výjimečných případech lze tetrapaky odevzdat i v odpoledních 
hodinách, ale pouze po předchozí domluvě s p.uč. Kratochvílovou 
(tel. 499881138, email: kratochvilova@zsbcupice.cz). 

(Šárka Kratochvílová) 
 

Na 27. – 30. května je pro žáky 
8.A připraven „Ekologický kurz“. 
Zahájen bude ve středu 27. května 
odjezdem z  náměstí T.G.M. 
v Úpici v 8.00, ukončení je 
plánováno na sobotu 30. května 
(odjezd z Pece cca v 10.00). 

Ubytování je zajištěno na chatě sportovního klubu 
Start Praha v Peci pod Sněžkou, vařit si účastníci 
budou sami. A co je čeká? Horské túry, poznávání 
přírody, ekologická témata.    
Hned první den se vydáme do Modrého a Obřího 
dolu. Následuje nejnáročnější den, v rámci něhož 
zdoláme Obří sedlo a poté se přes Výrovku a 
chalupu Na Rozcestí vydáme zpět do Pece pod 
Sněžkou. Třetí den je zaměřen na oblast Černé 
hory. Poslední den pak bude ve znamení úklidu 
chaty a odjezdu. 

(Věra Nývltová, Martin Dytrych) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

V pondělí po jarních prázdninách 23. února 2015 se třída 9. A vydala na exkurzi do Hradce Králové. Všichni 
účastníci bez problémů zvládli náročné poprázdninové vstávání, samostatnou dopravu do Malých Svatoňovic a 
tam i nástup do správného vlaku, a tak cesta do krajské metropole začala úspěšně. 
V Hradci Králové deváťáci vedení paní učitelkou Věrou Nývltovou na úvod absolvovali procházku od vlakového 
nádraží k vodní elektrárně Labe a cestou si prohlédli několik dominant města. Exkurzi po vodní elektrárně, které 
nikdo neřekne jinak než Hučák, zahájil film o nejhezčích vodních elektrárnách na řece Labi. Poté pan průvodce 
naše žáky provedl po Infocentru skupiny ČEZ Obnovitelné zdroje, kde je seznámil se základními obnovitelnými 
zdroji energie – vodou, slunečním zářením, větrem, biomasou, bioplynem a geotermální energií – a se způsobem 
jejich využití. Pochopení výkladu usnadnila řada obrázků a schémat, všichni si přes počáteční ostych nadšeně 
zkoušeli interaktivní modely, největší pozornosti se těšilo malé tornádo znázorněné diskotékovým plynem. Po 
stručném seznámení s historií výroby elektrického proudu ve vodních elektrárnách, s principy fungování 
Peltonovy a Francisovy turbíny a celé hydroelektrárny odvedl pan průvodce naši výpravu do samotného srdce 
Hučáku, kde pracují původní více než sto let staré Francisovy turbíny. 
Druhou částí exkurze byla návštěva hvězdárny a nově otevřeného digitálního planetária, kam se žáci dopravili 
autobusem a po svých. Chvíli čekání využili nejen k občerstvení, ale také k vážení na kosmické váze, házení 
drobných mincí do černé díry či prohlídce interaktivní expozice „Mikrosvět – makrosvět“. Program „Vesmír“ 
zahájili páni průvodci v planetáriu. Usazeni v pohodlných křeslech a postupně se ponořujíce do absolutní tmy se 
naši žáci seznámili se souhvězdími viditelnými na noční obloze, pojmy vesmír a galaxie, s vývojem hvězd a 
některými planetami Sluneční soustavy a jejich satelity. Díky filmu „Pas do Vesmíru“ se na chvíli vznesli do 
nadpozemských výšin. Všechna „pozorování“ universa jsou v nové budově obohacena o třetí rozměr. Pod 
pootevřenou kopulí staré budovy si žáci prohlédli velký dalekohled a pan průvodce jim vysvětlil zásady 
správného pozorování Slunce, které se ten den bohužel schovalo za mraky, a podrobněji jim o této hvězdě 
povídal. O tom, že se Země skutečně otáčí, všechny přesvědčilo Foucaultovo kyvadlo. Všeobecný údiv vzbudila 
židle upevněná šikmo u stropu opěradlem dolů, jejímž účelem je dokázat relativitu pojmu „dole“ a význam 
gravitace. 
Přes počáteční rozpaky naši deváťáci vcelku úspěšně prošli sítem pozornost i znalosti testujících otázek pánů 
průvodců, velmi dobré vědomosti prokázali někteří především v oblasti astronomie. Velká pochvala jim patří i za 
vzorné chování i trpělivé čekání na zpáteční vlak. 

(Renata Kafková) 
 



 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
    
   
  
 
  
 
 
 
     
 
 
  
 
  
 
 

 
 

 

Téměř celou tělocvičnou proletěla papírová šipka z ruky Michaely Horákové. Délkou letu 14,30 metrů stanovila 
rekord školy. Ale ani její soupeři a soupeřky se nenechali zahanbit. Přes 10ti metrovou hranici se dostalo celkem 8 
soutěžících. A co je trochu překvapivé, úspěšnější byly více dívky než chlapci. Celkem se soutěže zúčastnilo 64 
děti. Každý z nich měl tři pokusy. Do výsledkové listiny se samozřejmě započítával pouze nejdelší hod. Všem 
účastníkům gratulujeme k předvedeným výkonům. Nejlepší z každé kategorie jsme odměnili diplomem a sladkou 
odměnou.                                                             (Martin Zakouřil) 

Pořadí – 1. ročník: 
1. – 2. Ondřej Křížek (1.A) 7,50 m 
 Tereza Wernerová (1.B) 7,50 m 
3. Tereza Kašparová (1.B) 7,10 m 
4. Martin Kejzlar (1.B) 6,90 m 
5. Nikola Mádrová (1.B) 6,60 m 
6. Štěpán Menšík (1.A) 6,20 m 

Pořadí – 2. ročník: 
1. Markéta Sabevová (2.B) 12,20 m 
2. Kevin Krivák (2.A) 11,10 m 
3. Kateřina Mesnerová (2.B) 10,30 m 
4. Dominik Fabián (2.A)   9,80 m 
5. Adam Marič (2.B)   8,70 m 
6. Andrea Šrytrová (2.A) 8,10 m 

Pořadí – 3. ročník: 
1. Antonín Oláh (3.B) 10,35 m 
2.. Zbyšek Lacko (3.B) 9,80 m 
3. Viktorie Vylíčilová (3.A) 8,90 m 
4. Lukáš Hofman (3.A) 8,40 m 
5. Sabina Kubasová (3.A) 8,10 m 
6. Vanesa Menclová (3.B) 7,60 m 

Pořadí – 4. ročník: 
1. Michaela Horáková (4.B) 14,30 m 
2.. Kristýna Kuhnová (4.B) 11,10 m 
3. Rozálie Térová (4.A) 10,80 m 
4. Tereza Zárubová (4.B) 10,10 m 
5. Natálie Komárková (4.A) 9,20 m 
6. Julie Menšíková (4.A) 8,90 m 

Dne 18. března 2015 jsme se zúčastnili 
Okresní přehlídky dětských recitátorů. 
Naši školu zde reprezentovala Johanka 
Cachová z 5. ročníku. Pro svůj přednes si 
vybrala text Jana Vladislava „O chlapci a 
vílí holčičce“. Přípravě věnovala mnoho 
času a úsilí. A to se vyplatilo. Ve velké 
konkurenci se neztratila, a dokonce získala 
to nejcennější místo, tedy postup do 
krajského kola.  Za její obrovské nasazení 
a nádherný přednes, který každého 
pohladil po duši, moc děkuji. Johanko, do 
krajského kola, které se koná 17. dubna 
2015, Ti přeji hodně štěstí a krásných 
zážitků. 

(Petra Báčová) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve středu 25. února jsme se vydali na Zimní stadion do 
Trutnova i se žáky 5. – 9. ročníku. Vzhledem ke značné 
nemocnosti a také nechuti některých žáků sportovat, nás 
nakonec jelo jen 21. A to je v tomto čísle skryto i 6 žáků z 
3. – 4. ročníku! 
O to víc jsme si to ale užili. Ledovou plochu jsme měli 
opět pronajatou na 90 minut. Kromě bruslení jsme také 
soutěžili o nejrychlejšího bruslaře (bruslařku) a hráli jsme 
také oblíbenou hru na „Ovečky a vlka“. 
Děkuji všem za bezproblémový průběh akce. 

(Martin Dytrych) 

V pátek a v pondělí obě naše třídy navštívily Hvězdárnu v Úpici. Nejprve jsme si poslechli zajímavou přednášku o 
planetách, o přestávce jsme si prohlédli chodby vyzdobené  obrázky z vesmíru a obrázky, které malovaly děti. Po 
přestávce na nás čekaly krátké filmy o kosmonautech a vesmírných stanicích – viděli jsme, jak probíhá „život“ na 
vesmírné stanici. Na vlastní oči jsme viděli ručník kosmonauta. Také jsme se šli podívat na dalekohled – škoda, že 
nám nepřálo počasí.                                                 (Hana Plašilová) 

Ve čtvrtek 19. března 2015 jsme s žáky 1. stupně zavítali do společenského sálu hotelu Beránek. A co že nás tam 
přilákalo? Instrumentální duo z Děčína, zvané SOLIDEO. Tento soubor se zaměřuje na hudbu z období gotiky, 
renesance a baroka. Používá celou řadu replik historických hudebních nástrojů, a tak jsme měli možnost 
poslechnout si, jak krásně zní flétna kostěná, flétna zvaná jednoručka a dvojačka, že hrát se dá třeba i na rohy 
kravské, beraní či kozlí, dozvěděli jsme se, kterému nástroji se říká gemshorn, krumhorn a jak zní opravdové 
středověké dudy. Děti celou dobu bedlivě naslouchaly, aby na konci programu předvedly, že si názvy jednotlivých 
nástrojů zapamatovaly. A soutěžení nebylo zadarmo, vítězové odešli s hudebním CD této skupiny. 
Chtěla bych poděkovat souboru SOLIDEO za krásný hudební zážitek, dětem za vzorné chování při koncertě a paní 
Petře Kábrtové za poskytnutí hotelového sálu.            (Radka Řeháková) 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kdo z vás zavítá od března na Základní školu Bratří Čapků, zastavte se na chvilku v Malé Galerii ve školní jídelně a 
nechte na sebe působit  magii světel  objevenou objektivy bývalých žáků této školy Jakubem Riedlem a Katkou 
Morávkovou. Všechny fotografie si můžete také prohlédnout na našich webových stránkách. 

(Daniela Mikešová) 
 

V úterý 24. března 2015 se v trutnovské ZUŠ konala okresní soutěž ve zpěvu. Té se za naši školu zúčastnila 
Verunka Vavrušová z 1.B, Viktorka Vylíčilová z 3.A a Johanka Cachová z 5.A. Děvčata předvedla skvělé 
výkony, za které si zaslouží velikou pochvalu. Krásné druhé místo vybojovala Verunka Vavrušová, která si za 
svůj zpěv odvezla diplom a kornout plný sladkostí. 
Všem třem zpěvačkám děkuji za skvělou reprezentaci naší školy. 

(Radka Řeháková) 
 

Pokud si chcete v pátek  1. května udělat pěkný výlet a prožít něco originálního, 
navštivte s námi velice neobvyklé místo. 
Na úpatí Jizerských hor v polské obci Plawna vytvořil Darek Milinski (rebelující, 
neuvěřitelně charismatický umělec, malíř, básník, scénograf, herec, provokatér a 
filozof, zcela výjimečný muž) na několika stovkách čtverečných metrů vlastní 
kopii 40 m dlouhé a 15 metrů široké Noemovy archy, galerii, muzeum 
odsunutých Němců a Zámek slezských legend. V něm ožívají obří sochy, které si 
můžete sami rozpohybovat a které mluví tajemným hlasem pro každého, kdo by 
chtěl přijít zažít retrospektivní dobu jízdy králů, princezen, rytířů a mocné vlády 
Ducha hor. Během pár hodin zde můžete zhlédnout něco jedinečného a 
neopakovatelného, co jistě zaujme nejen dospělé, ale i děti. Samotné setkání 
s umělcem pak zážitek jako třešnička na dortu ještě umocní. 
Přihlášky zasílejte do 19. dubna na e-mail dmikesova65@seznam.cz nebo na 
telefon 732 264 632. 
Cena zájezdu: dospělý 400 Kč, dítě 300 Kč           (Daniela Mikešová) 
 



         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K majiteli papouška přijde na návštěvu paní. Papoušek jí začne nadávat, tak ho majitel strčí na chvíli do mrazáku. 
Po pár minutách ho vyndá a papoušek se začne omlouvat: „Omlouvám se za svoje nevhodné chování, a můžu se na 
něco zeptat? Co udělalo to kuře?“  
 

Přijde muž z hospody domů a má hlad. Tak si chce udělat špagety. Čeká hodinu, dvě, tři ale špagety se nechtějí 
uvařit. Tak muž vyčerpáním usne. Ráno ho vzbudí manželka a zeptá se ho: „Proč sis včera vařil špejle?“  
 

Pepíček: „Tati, je inkoust drahý?“ „Ne, levný.“ „Tak proč se maminka tak zlobila, když jsem ho vylil na sedačku?“  
 

Potkají se dva chlapi v nemocnici a první se ptá: „Proč seš celej v sádře?“ „No, šel jsem lesem a vidím noru, tak do 
ní zařvu hu. Ozve se hu a vyleze liška a poškrábe mě. Jdu zase lesem a vidím další, větší noru, tak zařvu hu. Ozve se 
hu a vyleze medvěd a taky mě poškrábe. A pak uvidím největší noru, zařvu hu a ozve se huuuu a vyjede rychlík.“  
 

Na diskotéce přijde pořádně zřízený mládenec k sedící dívce a ptá se jí, zda by si nešla zatancovat. Dívka nejistě 
odpoví: „Ano, klidně...“ „Tak jdi, nemám si kam sednout.“  
 
 

„Jean?“ „Ano, pane?“ „Má kachna vrtuli?“ „Ne, pane.“ „Tak to jsem asi sestřelil vrtulník.“  
 

Klokan neustále utíkal ze svého výběhu. Správce ZOO proto nechal postavit kolem výběhu třímetrový plot. Druhý 
den byl klokan zase venku a hopkal po ZOO. Správce nechal plot zvýšit na šest metrů. Klokan zase utekl. Když 
výška plotu vyšplhala na 15 metrů, zeptal se velbloud ze sousedního výběhu klokana: „Jak vysoko myslíš, že s tím 
půjdou?“ „No, tak do sta metrů, ledaže by je napadlo na noc zamknout bránu!“ 
 

Paní učitelka se ptá dětí:“ Máte někdo rád hudbu?“ zvednou ruku čtyři žáci a paní učitelka jim řekne: „Bezvadný, 
vyneste ten klavír z přízemí do pátého patra.“  
 

„Chlapečku, proč si kupuješ už třetí lístek do kina?” „Protože u vchodu je taková zlá paní, která mi ho vždycky 
roztrhne.”  
 

Ráno se ptá manželka manžela: „Kam jsi dal zbytek těch peněz, co jsem ti dala na nákup?“ „Dal jsem je jednomu 
postaršímu hodnému pánovi.“ Manželka: „To mi na tebe nějak nesedí, že bys dával lidem jen tak peníze. Co ten pán 
dělal?“ „Čepoval pivo.“  
 

Víte, co jsou to smíšené pocity? Když vám ze skály spadne nové auto s tchyní.  
 

Víte, jak zabavit blondýnu? Na každou stranu papíru napíšete: Prosím otoč!  
 

Začala hořet policejní stanice. Policajti museli před ohněm utéci až na střechu. Když přijeli hasiči, roztáhli plachtu a 
policajti začali po jednom skákat. Ale vždycky, když policajt skočil, tak hasiči s plachtou uhnuli, a děsně se smáli, 
když se policajt dole rozmázl. Až přišel na řadu poslední - náčelník. Ten tušil podraz, tak vytáhl pistoli, namířil na 
hasiče a povídá: „Mně se vám nepodaří oblafnout! Ruce vzhůru, plachtu na zem a všichni tři kroky dozadu!“ 
 

Ptá se občan policisty: „Prosím vás, je tato ulice bezpečná?“ „Samozřejmě, že je bezpečná, jinak bych tu nestál!“ 
 

Milý Ježíšku, prosím naděl mamince tlusté konto a štíhlou postavu. A nespleť to jako loni!  
 

(Jiří Šťovíček) 
 



 
  
   
 
  
  
 
 
 
 
  
 
  
 
  
  
 
    
 
     
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
   
  
 

   
   

Velkým úspěchem skončilo pro naše žáky okresní kolo Zeměpisné 
olympiády, které se uskutečnilo v pondělí 23. února ve Dvoře Králové 
nad Labem. Na skvělé 4. místo dosáhl v nejmladší kategorii A Michal 
Černý, když ho pouze 1,5 bodu dělilo od stupně vítězů. Výborně si vedli 
i Tomáš Hofman a Vít Levinský, kteří v kategorii A, respektive 
v kategorii C, dosáhli na pěkné 6. místo. A neztratili se ani naši zbývající 
reprezentanti, Vojtěch Ott a Anna Skřivánková, kteří se umístili 
uprostřed „startovního pole“. Úspěch je o to větší, že v posledních dvou 
letech postupují do okresního kola z každé školy vždy dva nejúspěšnější 
ze školního kola, čímž se výrazně zvýšila konkurence. Všem našim 
žákům děkuji za skvělou reprezentaci školy. 

(Martin Zakouřil) 
 

V pondělí 9. března se vydali tři naši deváťáci, konkrétně Veronika Davidová, Vít 
Levinský a Šárka Winklerová, na trutnovské gymnázium. Zde se totiž konalo 
okresní kolo Chemické olympiády. Jako vždy bylo rozděleno do dvou částí, 
teoretické a praktické. A mě velmi těší, že se naši reprezentanti v této soutěži 
rozhodně neztratili. Největšího úspěchu dosáhl svým 4. místem Vít Levinský, 
když za třetím v pořadí zaostal o pouhou polovinu bodu. Veronika Davidová 
obsadila 11. místo a Šárce Winklerové patří výsledné 15. místo. Celkově se 
soutěže zúčastnilo 18 žáků. Našim třem deváťákům ještě jednou děkuji za 
příkladnou reprezentaci školy. Vítkovi navíc držíme pěsti v krajském kole, kam 
díky počtu získaných bodů, postoupil. 

    (Věra Nývltová) 
 

1. Vít Levinský (9.A) 83 b. 
2. Michal Černý (6.A) 40 b. 
3. Šárka Winklerová (9.A) 26 b. 
4. Tomáš Hofman (6.A) 25 b. 
5. – 6. Barbora Hilschová (8.A) 22 b. 
 Evelína Polová (5.A) 22 b. 
7. – 8. Daniel Marek (8.A) 16 b. 
 Jiří Šťovíček (8.A) 16 b. 
9. – 10. Veronika Davidová (9.A) 15 b. 
 Lenka Hejnová (8.A) 15 b. 
11. – 13. Johanka Cachová (5.A) 14 b. 
 Anna Marie Řeháková (7.A) 14 b. 
 Anna Skřivánková (7.A) 14 b. 
14. – 15. Vendula Korubová (8.A) 13 b. 
 Vojtěch Ott (7.A) 13 b. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpestřit si všední týden, podívat se tak trochu pod pokličku něčemu novému a sami si vyzkoušet alchymii 
tiskařských barev pod zkušeným vedením výtvarníka a podnikatele Stanislava Špeldy, si první březnovou středu 
odpoledne přišla na naši školu skoro desítka dospělých zájemců. Po nezbytném zasvěcení do tajů linorytu se všichni 
s vervou pustili do vlastního dílka. Výsledky na sebe nenechaly dlouho čekat. Organizátorům pak byla odměnou 
radost účastníků z vlastní vydařené tvorby.           (Daniela Mikešová) 

Na dveřích třídy 3. A je obrázek barevného hada a název  U Žofky. Proč asi? Syn paní učitelky Pavláskové chová 
dvě užovky červené. Jedna se jmenuje Žofka a druhá Saša. 
V pátek 13.3.se k nám obě užovky přijely podívat. Měly uchystaný prostor ve třídě s interaktivní tabulí. Byly klidné, 
milé a s plnými bříšky i líné. Sem se na ně chodily dívat děti z prvního stupně a pátou vyučovací hodinu i páťáci. Ti 
odvážní si je mohli pohladit, vzít do ruky i kolem krku. Dozvěděli se něco o jejich  krmení, životě a co všechno je 
potřeba pro jejich chov v domácích podmínkách. Nakonec jsme se vyfotili a doufám, že pro mnohé byl pátek 13. 
šťastný a zajímavý.                                             (Blanka Pavlásková) 
 



Výsledky 
soutěže "O nejzdatnějšího čtenáře" 

5. ročníku 
1. místo JOHANKA CACHOVÁ 
2. místo DANIELA MIKEŠOVÁ 
3. místo VERONIKA KOPEROVÁ 
 

Výsledky 
soutěže "O nejzdatnějšího křížovkáře" 

6. ročníku 
1. místo Míša ČERNÝ 
2. místo Eliška MESNEROVÁ 
3. místo Tomáš HOFMAN 
4. místo Jirka PECHÁČEK 
5. místo Martin KŘÍŽEK 
 

 
 

DRINKS - nápoje 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

stránku připravila Silvie Žďárská 

 

Vocabulary - match (spoj dvojice) 
TEA      šťáva 
COFFEE     čokoláda 
WATER     limonáda 
MINERAL WATER    mléko 
JUICE      pivo 
LEMONADE     čaj 
HOT CHOCOLATE    káva 
SHAKE     voda 
WINE      kakao 
BEER      víno 
MILK      koktejl 
COCOA     minerálka 
 

PUZZLE 1 - vylušti tajenku 
 

1.        

2.        

3.          

4.      

5.      

6.       

7.      

8.     

 
1. káva, 2. kakao, 3. čokoláda, 4. mléko 
5.čaj, 6. koktejl, 7. šťáva, 8. mléko 
TAJENKA: __  __  __  __  __  __  __  __ PUZZLE 2 - čtyřsměrka 

- najdi 5x slovo MILK 
- zbytek písmenek čti po řádcích a rozlušti 
tajenku 

B K L I M 

E K M V I 

E L I R L 

M I L K K 

A M K G E 
 
TAJENKA: __  __  __  __  __  __  __  __ 
(anglický výraz pro "nápoje") 
 

Názvy nápojů rozděl podle toho, co pijí dospělí 
(adults) a co děti (children) - napoví ti písmenka 
 

ADULTS CHILDREN 
B __ E __ C __ C __ __ 

__O __K __ A __ L S __  __ K __ 

W__ __ E T __ A 

C __ __F __ E W __ T __ __ 

 

PUZZLE 3 
Dle dané výslovnosti správně přepiš. 
Označená písmenka tvoří tajenku dalšího 
oblíbeného nápoje 
[ kofi: ]  __  __  __  __  __  __ 

[ džus ]  __  __  __  __  __ 

[ leməneid ] __  __  __  __  __  __  __  __ 

[ ti: ]   __  __  __ 

[wo:tə ]  __  __  __  __  __ 

TAJENKA: __  __  __  __  __ 

( jablečný mošt) 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
: 
 
 

 Ve středu 4. března 2015 jsme s naším pěveckým 
sborem vyrazili do úpického turisticko – informačního 
centra za učiteli – důchodci. Ti se tu sešli, aby společně 
oslavili Den žen a blížící se Den učitelů. No a my jsme 
jim přišli jejich posezení zpestřit pěvecko – recitačním 
pásmem. Děti zazpívaly pět písniček, přednesly 
čtyři básničky a nakonec obdarovaly všechny přítomné 
malou kytičkou, vyrobenou na kroužku kreativního 
tvoření. 
Vystoupení se dětem velice povedlo, a tak opět každý 
odcházel se sladkou odměnou v ruce a dobrým pocitem. 
S tím jsem odcházela i já, za což dětem mnohokrát 
děkuji. 

(Radka Řeháková) 
 

V tomto týdnu nás čekalo již druhé pěvecké 
vystoupení s naším sborečkem. Tentokrát 
v sobotu 7. března 2015 v sále nad Tomanem, 
kde se sešly ženy, maminky, babičky, tetičky, ale 
také nechybělo mužské zastoupení, aby společně 
oslavili svátek všech žen. My jsme jim jejich 
posezení zpříjemnili několika písničkami. 
Vystoupení se jako vždy líbilo a tak na závěr 
nechyběl  velký potlesk a sladká odměna. 
Všem zpěváčkům děkuji za milé vystoupení a 
jejich rodičům za spolupráci. 
                      (Radka Řeháková) 
 

V pátek, 6. března 2015, zavítala školní družina na tradiční výstavu drobného zvířectva do areálu na Podrači. Děti 
obdivovaly různorodá zvířátka – slepice, holuby nebo větší i menší plemena králíků. Posledně jmenovaná zvířátka si 
zájemci mohli dokonce i pohladit. Letos chyběla bohatá tombola, o to větší úspěch však měl otevřený bufet, kde si 
děti mohly zakoupit i domácí buchtu nebo jablečný závin. Organizátorům děkujeme za pěkný zážitek a už teď se 
těšíme na další akce. 
 



        
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

V sobotu 14. března se v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků konal již 25. ročník Úpické laťky. V soutěži se představilo také 
11 našich skokanů. Nejlépe z nich obstáli Petr Rychlík (kategorie: starší žáci, výkon: 145 cm) a Simona Knížová 
(kategorie: starší žákyně, výkon: 125 cm). 
Překonány byly hned tři rekordy. V kategorii mladších žáků vylepšil Filip Pančík dosavadní rekord o 9 cm! Jeho 
nová hodnota tak je 160 cm. O 1 cm posunula rekord v kategorii juniorek Dominika Hysková a stanovila jeho 
novou hodnotu na 157 cm. A na závěr to nejlepší. Petr Kaiser opět překonal absolutní rekord a jeho hranici posunul 
na 191 cm. Poté se třikrát pokoušel o zdolání magické hranice dvou metrů. A přiznejme si, hlavně druhý pokus 
nebyl vůbec marný. Tak snad příští rok!               (Martin Dytrych) 
 
 

Výkony našich reprezentantů: 
 

Kategorie mladších žákyň: 
Anita Čapková – 115 cm (5. místo) 

Anna Marie Řeháková – 115 cm (6. místo) 
 

Kategorie mladších žáků: 
Jiří Pecháček – 120 cm (6. místo) 

 

Kategorie starších žákyň: 
Simona Knížová – 125 cm (7. místo) 

Renata Galuščáková – 120 cm (10. místo) 
Kateřina Šprincová – 120 cm (11. – 12. místo) 

Barbora Hilschová – 115 cm (13. místo) 
 

Kategorie starších žáků: 
Petr Rychlík – 145 cm (9. místo) 

Filip Luštinec – 125 cm (12. místo) 
Martin Kroužel – bez platného pokusu 

 

Kategorie dorostenců: 
Lukáš Čudka – 135 cm (9. místo) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                   
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 
                                                                                                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znáte Bolka Polívku, Terezu Voříškovou, Brada Pitta či Jennifer Aniston? Poznali byste podle fotky filmy jako 
Kolja, S tebou mě baví svět, Avatar či Matrix? Tak to byste asi uspěli v soutěži „Znáš herce, herečky, filmy?“, 
která proběhla ve čtvrtek 26. března na naší škole. Příchozí byli rozděleni do dvou kategorií, ale nutno říci, že 
mladší žáci a žákyně se rozhodně nenechali zahanbit. Vždyť vítězové obou kategorií, Michal Černý a Jakub 
Dytrych, dosáhli shodného počtu 19 bodů. Kdo z vás by měl zájem si soutěž vyzkoušet, může tak učinit s pomocí 
našich webových stránek, kde je jak zadání, tak i řešení. Všem účastníkům ještě jednou gratulujeme 
k předvedeným výkonům. Nejlepší z každé kategorie jsme odměnili diplomem a sladkou odměnou. 
                                                                             (Martin Zakouřil) 

„Znáš herce a herečky?“ 
Kategorie: žáci 5. – 6. ročníku 
(maximální počet bodů: 24) 

1. Michal Černý (6.A)  19 
2. – 3. Johanka Cachová (5.A) 16 
2. – 3. Eliška Mesnerová (6.A) 16 
4. Martin Křížek (6.A) 11 
5. Tomáš Hofman (6.A) 10 
6. Filip Kaplan (6.A) 8 
7. Matěj Buryšek (6.A) 6 
8. – 9. Sára Lacková (6.A) 1 
8. – 9. Nikola Winklerová (5.A) 1 
10. Veronika Hainová (5.A) 0 
 

„Znáš herce a herečky?“ 
Kategorie: žáci 7. – 9. ročníku 
(maximální počet bodů: 24) 

1. Jakub Dytrych (9.A)  19 
2. – 3. Vít Pulchart (8.A) 16 
2. – 3. Daniel Malínský (8.A) 16 
4. – 5. Petr Dufek (9.A) 11 
4. – 5. Roman Sabev (8.A) 11 
6. Lukáš Čudka (9.A) 10 
7. Kamila Kostovská (9.A) 8 
8. – 9. Tereza Jareišová (9.A) 6 
8. – 9. Jan Jareiš (9.A) 6 
10. David Nývlt (8.A) 4 
 

Je sobota 28. března 17.30 a mnozí lidé zvědavě 
nakukují do kavárny v Beránku. „Ano, je to on,“ slyším 
pokaždé. Mají na mysli věhlasného režiséra Jiřího 
Menzela, který právě poskytuje rozhovor redaktorce 
Televize JS Veronice Davidové.  
A kde že se tu vzal? Je to zásluhou Daniely Mikešové. 
Ta už před lety rozjela ve spolupráci s Televizí JS a 
Městským kulturním střediskem v Úpici pořad Toulky. 
Nejprve pozvala Vladimíra Plicku, poté Václava 
Moravce a Halinu Pawlowskou a teď tedy Jiřího 
Menzela. 
S ním nejprve zajela do Muzea bratří Čapků v Malých 
Svatoňovicích. A pak již následoval příjezd do hotelu 
Beránek, v jehož sálu se program uskutečnil. Držitele 
Oscara před diváky přivítal moderátor Milan Dus, který 
akci „rozjel“ sérií svých otázek. Na řadu však přišli i 
diváci. A tak jsme slyšeli odpovědi třeba na tyto otázky: 
„Byl jste už někdy v Úpici?“ „Který svůj film máte 
nejradši?“ „Jak si vybíráte herce?“ „Jste radši režisérem 
nebo hercem?“ Pan režisér trpělivě a velice poutavě 
odpovídal. A tak není divu, že vymezených 90 minut 
velmi rychle uběhlo. Na Jiřího Menzela pak na závěr 
čekal uznalý potlesk, kytička a ještě jedno překvapení – 
prohlídka dnešního sídla Policie ČR, původně však 
domu rodiny Čapkových. 
Pak už zmizel na cestě směrem na Prahu. Byl to milý 
večer s právem uznávanou kapacitou ve své oboru. A my 
moc děkujeme asistence Míle Řádové za ochotu, s jakou 
vše zprostředkovala.   

(Martin Dytrych) 
 



 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ZOO Dvůr Králové je druhá největší zoologická 
zahrada v Česku. Nachází se v západní části města Dvůr 
Králové nad Labem v Královéhradeckém kraji (okres 
Trutnov). Zoo je zaměřena na africká zvířata – tuto 
specializaci prosadil v 60. letech 20. století tehdejší 
ředitel Josef Vágner, který následně zorganizoval několik 
výprav safari do Afriky a odchytil množství zvířat, 
zejména kopytníků (žiraf, zeber, antilop, nosorožců, ...) 

 
 
Přes kterou obec musíte z Úpice jet, abyste dojeli co nejkratší cestou do ZOO ve Dvoře Králové nad Labem? 
a) přes Náchod b) přes Malé Svatoňovice 
c) přes Trutnov d) přes Hajnici 
Svou odpověď označ na výherním kupónu a můžeš vyhrát cenu! 

(zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/ZOO_Dvůr_Králové) 
(Anita Čapková a Eliška Mesnerová) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tato fotografie je z akce s názvem: 
a) Tábor školní družiny 
b) Lyžařský kurz 
c) Ekologický kurz pro žáky 8. ročníku  
d) Drakiáda 
Svou odpověď označ na výherním kupónu a můžeš 
vyhrát cenu! 

(Eliška Mesnerová a Anita Čapková) 
 

 
 
  

Nápovědy: 
Je to naše nejznámější 
spisovatelka.  
Bydlela v Ratibořicích. 
Vlastním jménem se 
jmenovala Barbora.  
Její nejznámější knihou 
je Babička, podle které 
byl natočen film. 
 
 

Důležitou osobností dějin je: 
a) Jiřina Bohdalová 
b) Božena Němcová 
c) Matěj Buryšek 
d) Helena Čapková 
 
Svou odpověď označ na výherním kupónu a můžeš 
vyhrát cenu! 

(Eliška Mesnerová a Anita Čapková) 



 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve čtvrtek, 12. března 2015, se na lánské základní škole sešli závodníci 1. – 5. tříd z pořadatelské školy, naší školy 
a ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší, aby změřili své síly ve šplhu na tyči. Startovalo se v pěti kategoriích podle 
ročníku narození, zvlášť chlapci a zvlášť dívky. 
Všichni naši reprezentanti se snažili na hranici svých možností, spousta z nich si vytvořila i osobní rekordy a 
překonala tak vlastní maxima z hodin tělesné výchovy. V celkovém součtu všech kategorií jsme byli opět po roce 
nejlepší a obhájili tak putovní pohár. O vynikajících výkonech našich „šplhačů“ vypovídá i velké množství 
individuálních úspěchů v jednotlivých kategoriích. 
Všem závodníkům děkujeme za vzornou reprezentaci. 
                        (Šárka Kratochvílová) 
 

Umístění na stupních vítězů pro nás vybojovali: 
1. místo: 2. místo: 3. místo: 
Pavel Fabián (4.A) Michaela Holanová (5.A) Patrik Fabián (4.A) 
Kristýna Jakubčaninová (5.A) Kristýna Kuhnová (4.B) Kristýna Křížková (1.A) 
Jakub Káža (1.B) Barbora Peterová (3.A) Maria Stibbová (2.B) 
Fantišek Kuhn (2.B) Jiří Peterka (1.A) Maxmilián Šeda (1.A) 
Kateřina Mesnerová (2.B) Matěj Štauda (3.A) Rozálie Térová (4.A) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V úterý, 17. března 2015, pokračovala celoroční soutěž o pohár Grand Prix. Tentokrát se školy úpického okrsku 
utkaly ve šplhu na tyči (4,5 m) v tělocvičně ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší. 
Startovalo se v pěti kategoriích dle ročníku narození ( od r.1999 do r.2003), vždy nejprve dívky, poté chlapci. Do 
soutěže se započítávaly časy dvou nejlepších v každé kategorii (celkem startovali tři závodníci). 
I přes to, že se řada výborných chlapců z reprezentace školy 
omluvila, odjížděli jsme s nadějí vybojovat alespoň třetí místo. 
Všichni naši závodníci statečně bojovali a někteří se doslova 
„prali“ s podkluzujícími tyčemi. Řada individuálních úspěchů při 
vyhlašování napověděla, že by naše celkové umístění mohlo být 
ještě lepší než zmíněné třetí místo. To se nakonec potvrdilo a naše 
škola obsadila v celkovém součtu vynikající druhé místo. 
Velká pochvala a poděkování patří všem, kteří se na tomto úspěchu 
podíleli. 

(Šárka Kratochvílová) 
 

Individuální úspěchy v jednotlivých kategoriích  
1. místa: Anita Čapková a Veronika Čiháková 
2. místa: Renata Galuščáková a Dominik Moronga 
3. místa: Michal Černý, Jakub Kábele, Anna Marie Řeháková 
 

20. března v pátek, když měla svátek Světlana, šla naše 4.A na hvězdárnu, abychom se podívali na zatmění slunce. 
Opravdu! Světlana na den zatmění! To to ale vyšlo! Ale zpět ke 4.A. Když jsme přišli, vzali jsme si všichni od paní 
učitelky sklíčka, která byla tak černá, že přes ně bylo vidět jen slunce. Na hvězdárně jsme se mohli všichni 
kouknout na zatmění slunce dalekohledem - jeden byl v kopuli a druhý a třetí byly venku. 
V prvním dalekohledu bylo slunce červené a fialové, ve druhém bylo zobrazeno na papíře. V té kopuli to bylo 
stejné jako ve druhém dalekohledu. 
Když jsme všechno obešli, mohli jsme si venku na ohni upéci buřt, chleba nebo nový výmysl děvčat - gumové 
bonbóny! Já jsem si opekla jablko-mňam! Když jsme všechno opečené snědli, vrátili jsme se do školy. Nevím jak 
vy, ale vidět zatmění slunce je opravdu zajímavé!                                                                                                           
                                                                       (Markéta Vaculovičová, 4.A) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve středu, 25. března 2015, se v naší tělocvičně sešla čtyři družstva žáků 4. – 5. ročníku (ZŠ Bří Čapků, ZŠ Úpice – 
Lány, ZŠ Malé Svatoňovice a ZŠ Rtyně v Podkrkonoší), aby změřila své síly ve vybíjené. 
Celodenní zápolení dopoledne odstartovala děvčata. Naše holky podávaly celý turnaj svědomitý výkon podpořený 
vynikající střelbou především v podání Rózy Térové. Všechna svá utkání holky vyhrály a zaslouženě si odnesly 
putovní pohár pro přebornice okrsku. Nutno podotknout, že potřetí za sebou! 
Odpoledne se představili chlapci. Naši reprezentanti šli do turnaje s cílem obhájit loňské zlato a napodobit tak 
děvčata. Už první zápas napověděl, že půjde o velmi vyrovnaný turnaj. To se potvrdilo i v průběhu, kdy se každý 
zápas rozhodoval až v posledních chvílích. Naši kluci hráli také výborně. Po vítězství nad Lány a Rtyní bojovali 
v posledním zápase s Malými Svatoňovicemi o celkový triumf v turnaji. Musíme přiznat, že i díky velkému štěstí 
jsme zápas vyhráli 10:9, a tím zvítězili v celém turnaji.  
Děkujeme všem, kteří naši školu takto skvěle reprezentovali. Oběma družstvům budeme držet palce na okresním 
kole, kterého se zúčastní 28. dubna 2015. 
 

Družstvo dívek: 
Rozálie Térová, Vanesa Neureiterová (obě 4.A), Andrea Zárubová, Tereza Mědílková, Eliška Grossmannová 
(všechny 4.B), Kristýna Jakubčaninová, Michaela Holanová, Daniela Mikešová, Leona Kubasová, Daniela 
Maršíková, Johanka Cachová (všechny 5.A) 
Družstvo chlapců: 
Patrik Fabián, Pavel Fabián, Alexander Lacko (všichni 4.A), Petr Ferenc, Jan Kleistner, Vojtěch Hejna, Lukáš 
Trdlikát (všichni 4.B), Matyáš Lacko, Filip Turek, Miroslav Gabčan, Jaromír Jansa (všichni 5.A) 

(Šárka Kratochvílová) 
 

V únoru tohoto roku se dva žáci naší 
školy zúčastnili výtvarné soutěže pro děti  
vyhlašované každoročně prodejnou 
výtvarných potřeb Maestro.  Jakub Mádr, 
úspěšný již v několika výtvarných 
soutěžích, se svou kresbou koní a 
všestranně nadaná Markétka 
Vaculovičová jemnou a poetickou 
kresbou úpické radnice. Z téměř pěti set 
soutěžních prací ve dvou věkových 
kategoriích se Markétčin obrázek umístil 
na skvělém  2. místě. Gratulujeme, 
Markétko! Děkujeme oběma 
protagonistům a přejeme hodně štěstí 
v dalších soutěžích. 

(Daniela Mikešová) 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1) Kterou postavu vytvořil Václav Čtvrtek? 
 a) Ferdu Mravence b) Rumcajse c) Maxipsa Fíka d) Krtečka 
 
2) Které slovo má opačný význam ke slovu „vyspělý“? 
 a) pomalý b) zaostalý c) dospělý d) nespolehlivý 
 
3) Cyril a Metoděj přišli na Moravu: 
 a) z Říma b) ze Soluně c) z Cařihradu d) z Prešpurku 
 
4) Rohy má: 
 a) jelen b) srnec c) kamzík d) sob 
 
5) O Libušině proroctví vypráví: 
 a) pověst b) povídka c) pohádka d) fejeton 
 
6) Autorem Starých pověstí českých je: 
 a) K. J. Erben b) A. Jirásek c) K. Čapek d) B. Němcová 
 
7) 210 minut jsou: 
 a) tři a půl hodiny b) tři a čtvrt hodiny c) dvě a půl hodiny d) tři hodiny 
 
8) Účesu, který je na obrázku, se říká: 
 
              a)   afro  
 
              b)   číro  
 
              c)   mikádo   
 
              d)   rozcuch 
 
9) Prodaná nevěsta je: 
 a) muzikál b) drama c) opera d) pohádka 
 
10) V lidském chrupu nejsou: 
 a) řezáky b) stoličky c) špičáky d) tesáky 
 
11)  Jestliže se přeplavíme přes moře na jihu Evropy, dostaneme se do Afriky. Toto moře se nazývá: 
 a) Středozemní b) Baltské c) Mrtvé d) Jaderské 
 
12) Které město leží na Labi? 
 a) Pardubice b) Olomouc c) Tábor d) Praha 
 
13) Emil Zátopek byl: 
 a) fotbalista b) prezident c) běžec d) horolezec 
 
14) Co je to Pražské jaro? 
 a) módní přehlídka b) festival vážné hudby c) matějská pouť d) basebalový turnaj 
 
15) Který úhel je menší než úhel pravý? 
 a) ostrý b) tupý c) přímý d) žádný 
 

Vyplň správné odpovědi na kupón a vyhraj cenu! 
 

(stránku připravila Veronika Prouzová) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
  
    
    
  
 
  
  
 
 
     
 
 
  
 
  
 
 

 
 

(stránku připravil Martin Zakouřil ve spolupráci se Šárkou Kratochvílovou) 

Průběžné pořadí tříd ve sběru papíru a nejlepší sběrači tříd 
(stav k 20. 3. 2015) 

1. 3.B 147,79 kg/žáka Natálie Košková 1 790,0 kg 
2. 5.A 129,54 kg/žáka Evelína Polová 2 220,0 kg 
3. 2.A 124,26 kg/žáka Anna Písaříková 1 500,0 kg 
4. 1.B 91,39 kg/žáka Adriana Davidová  1 180,0 kg 
5. 4.A 63,05 kg/žáka Petr Vrána 941,0 kg 
6. 7.A 59,25 kg/žáka Bára Procházková 533,0 kg 
7. 4.B 58,52 kg/žáka Agáta Hebká  538,0 kg 
8. 1.A 56,71 kg/žáka Samuel Vít  348,0 kg 
9. 3.A 54,58 kg/žáka Veronika Nyklíčková  640,0 kg 

10. 2.B 42,86 kg/žáka Adam Marič 595,0 kg 
11. 8.A 31,13 kg/žáka Andrea Čudková  390,0 kg 
12. 6.A 30,19 kg/žáka Milan Ševc 634,0 kg 
13. 9.A 24,45 kg/žáka Lukáš Čudka 390,0 kg 
14.   

Odměnou nejlepším bude opět finanční příspěvek na výlet či exkurzi: 1. místo – 1.200,- Kč; 2. místo – 900,- Kč; 
3. místo – 600,- Kč;  4. místo – 400,- Kč a 5. místo – 200,- Kč. Na závěr školního roku budou vyhodnoceni a 
odměněni i nejlepší sběrači v rámci jednotlivých tříd. Podmínkou je minimálně 100 kg doneseného papíru.  
Celkem jsme již sebrali 20 380,0 kg papíru, což představuje průměr na jednoho žáka 70,28 kg. Pro porovnání 
v loňském roce jsme měli sesbíráno 15 907,0 kg s průměrem 58,71 kg na žáka. Dohromady jsme také sesbírali     
25 725 vybitých baterií (k 21.3. 2014 to bylo 23.314).  

Sběr papíru - nejlepší jednotlivci:  
Evelína Polová (5.A)  2 220,0 kg 
Natálie Košková (3.B)  1 790,0 kg 
Anna Písaříková (2.A)  1 500,0 kg 
Adriana Davidová (1.B)  1 180,0 kg 
Petr Vrána (4.A)   941,0 kg 
Veronika Hejcmanová (2.A) 726,0 kg 
Veronika Nyklíčková (3.A) 640,0 kg 
Milan Ševc (6.A)   634,0 kg 
Adam Marič (2.B)   595,0 kg 
Anna Jiroušková (3.B)  595,0 kg 
Agáta Hebká (4.B)   538,0 kg 
Bára Procházková (7.A)  533,0 kg 
Johanka Cachová (5.A)  510,0 kg 
Anna Skřivánková (7.A)  487,0 kg 
Jan Hruška (4.B)   450,0 kg 
Andrea Čudková (8.A)  390,0 kg 
Lukáš Čudka (9.A)   390,0 kg 
Kateřina Šrytrová (1.B)  383,0 kg 
Jakub Káža (1.B)   370,0 kg 
Dominik Manych (2.A)  370,0 kg 
 

Sběr vybitých baterií:  
Leona Kubasová (5.A) 8 349 ks 
Karolína Matysková (6.A) 4 630 ks 
Jiří Šťovíček (8.A) 4 250 ks 
Jakub Káža (1.B) 2 016 ks 
Milan Ševc (6.A) 1 940 ks 
Adam Špringer (3.A) 1 910 ks 
Štěpán Rykr (2.B) 648 ks 
Veronika Nyklíčková (3.A) 615 ks 
Veronika Faltová (4.A) 314 ks 
Renata Galuščáková (8.A) 237 ks 
Adam Marič (2.B) 184 ks 
Anna Skřivánková (7.A) 128 ks 
Dominik Manych (2.A) 100 ks 
 

Nejnapínavější souboje o celkové 
prvenství jsou ve sběru papíru a 

ve sběru plastových víček. 



 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
   
    
 
   

 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

 
  
   

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Taktéž v rámci sběru plastových lahví, kelímků, víček a kovových víček na závěr školního roku  
vyhodnotíme a odměníme nejlepší sběrače! 

 

Sběr plastových lahví   
Jakub Káža (1.B) 5 213 ks 
Štěpán Rykr (2.B) 2 900 ks 
Leona Kubasová (5.A) 2 230 ks 
Evelína Polová (5.A) 1 482 ks 
Sebastian Ludvigh (4.A) 1 020 ks 
Lukáš Čudka (9.A) 668 ks 
Adam Marič (2.B) 586 ks 
Šimon Hurdálek (5.A) 422 ks 
Petr Hruška (4.B) 410 ks 
Lucie Mlýnková (5.A) 236 ks 
Zdeněk Pastorčák (4.B) 217 ks 
Vojtěch Synáč (1.A) 174 ks 
Adéla Hrdinová (1.B) 59 ks 

Sběr plastových kelímků 
Sabina Kubasová (3.A) 11 306 ks 
Nela Špringerová (3.A) 5 385 ks 
Štěpán Rykr (2.B) 2 927 ks 
Renata Galuščáková (8.A) 2 692 ks 
Diana Kuťáková (1.A) 2 620 ks 
Lukáš Pecháček (2.A) 2 570 ks 
Anna Jiroušková (3.B) 1 750 ks 
Matěj Klíma (1.B) 1 272 ks 
Adéla Roženská (4.B) 1 098 ks 
Zdeněk Pastorčák (4.B) 880 ks 
Jakub Káža (1.B) 802 ks 
Adam Havel (1.A) 768 ks 
Petr Hruška (4.B) 740 ks 
Tomáš Marek (4.A) 720 ks 
  

 

Dohromady jsme k 20.3. sesbírali 15 577 plastových lahví (k 21.3.2014 to bylo 16.271) a 34.742 plastových 
kelímků (k 21.3.2014 to bylo 51.242).  

Sběr plastových víček   
Adam Marič (2.B) 16 155 ks 
Renata Galuščáková (8.A) 15 438 ks 
Petr Rychlík (9.A) 11 000 ks 
Veronika Hlavicová (5.A) 10 535 ks 
Matěj Klíma (1.B) 8 702 ks 
Jiří Šťovíček (8.A) 8 575 ks 
Sabina Kubasová (3.A) 5 965 ks 
Dominik Grund (4.B) 5 750 ks 
Jan Pospíšil (3.A) 5 400 ks 
Eliška Grossmannová (4.B) 5 000 ks 
Vojtěch Banýr (4.B) 5 000 ks 
Nela Špringerová (3.A) 4 457 ks 
Vojtěch Tvarůžek (1.A) 4 136 ks 
Maxmilián Šeda (1.A) 3 505 ks 
Lucie Šedová (3.A) 3 505 ks 
Pavel Benko (7.A) 3 420 ks 
Tereza Hejcmanová (2.A) 3 000 ks 
Anna Jiroušková (3.B) 3 000 ks 
Petr Hruška (4.B) 2 900 ks 
Jakub Janků (1.B) 2 553 ks 
Jakub Kryl (2.B) 2 431 ks 
Zdeněk Pastorčák (4.B) 2 419 ks 
Jan Čáp (2.A) 2 065 ks 
Kateřina Šrytrová (1.B) 2 050 ks 
Štěpán Rykr (2.B) 1 895 ks 
Nikola Mádrová (1.B) 1 865 ks 
Erika Danko (1.A) 1 709 ks 
Anna Hřebíčková (2.A) 1 690 ks 
Milan Ševc (6.A) 1 632 ks 
Samuel Vít (1.A) 1 590 ks 
Matěj Vosmek (4.B) 1 500 ks 
Filip Luštinec (7.A) 1 500 ks 
 

Sběr kovových víček 
Karolína Matysková (6.A) 51 425 ks 
Tomáš Kuťák (5.A) 33 262 ks 
Natálie Frydrychová (2.B) 28 605 ks 
Pavel Benko (7.A) 21 600 ks 
Veronika Hlavicová (5.A) 17 156 ks 
Adam Špringer (3.A) 15 672 ks 
Vojtěch Banýr (4.B) 14 000 ks 
Dominik Grund (4.B) 13 900 ks 
Sabina Kubasová (3.A) 12 878 ks 
Sebastian Ludvigh (4.A) 11 520 ks 
Anna Zavoralová (1.A) 11 470 ks 
Petr Hruška (4.B) 11 300 ks 
Matěj Klíma (1.B) 8 000 ks 
Veronika Koperová (5.A) 6 000 ks 
Samuel Vít (1.A) 5 629 ks 
Ondřej Kopera (2.A) 5 267 ks 
Kateřina Mesnerová (2.B) 4 466 ks 
František Kuhn (2.B) 4 394 ks 
Štěpán Rykr (2.B) 4 260 ks 
Adéla Roženská (4.B) 3 024 ks 
Eliška Peterková (1.A) 3 000 ks 
Kateřina Šrytrová (1.B) 2 570 ks 
Lucie Novotná (4.A) 2 537 ks 
Renata Galuščáková (8.A) 2 497 ks 
Vojtěch Synáč (1.A) 2 318 ks 
Tereza Tláskalová (4.B) 2 100 ks 
Petra Velebilová (4.A) 1 939 ks 
Filip Luštinec (7.A) 1 700 ks 
Lucie Mlýnková (5.A) 1 607 ks 
Adéla Hrdinová (1.B) 1 481 ks 
Nikola Mádrová (1.B) 1 343 ks 
Lukáš Pecháček (2.A) 1 000 ks 
 

Dohromady jsme k 20.3. sesbírali 172.015 plastových víček (k 21.3.2014 to bylo 210.717) a  316.577 
kovových víček (k 21.3.2014 to bylo 344.237).  

(stránku připravil Martin Zakouřil ve spolupráci se Šárkou Kratochvílovou) 



 STATISTIKY BRANKÁ ŘŮ: 
  Čisté konto po dobu 
      10 min – Tadeáš Haase  
      7 min – Tereza Jareišová  
Úspěšnost zásahů:   7 min – Daniel Malínský 
  87,50 % - Tereza Jareišová   5 min – Nikola Mlčáková  
  87,50 % - Daniel Malínský    
  76,60 % - Nikola Mlčáková Prům. počet zásahů na zápas: 
  71,43 % - Tadeáš Haase 18,00 – Nikola Mlčáková 
  66,04 % - Martin Mencl 14,00 – Daniel Malínský 
  54,17 % - Pavel Sobolík 13,00 – Pavel Sobolík 
       11,67 – Martin Mencl 
         7,00 – Tereza Jareišová 
       3,33 – Tadeáš Haase 
       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Již byly ukončeny semifinálové série, které se tentokrát hrály jen na tři zápasy: 
 
FC MADE IN CHINA – NEW STARS  3 : 0  (4 : 2, 8 : 1, 6 : 1) 
 
OLD STARS – FC TÁBORNÍCI  3 : 0  (11 : 4, 2 : 1, 16 : 7) 
 
Finálová série a série o 3. místo začnou ve čtvrtek 9. dubna.  
Opět se hraje na tři vítězná utkání.   
 

Kanadské bodování vyřazovací části: 
 

       Z      B    Br + A 
 

1. Martin Zakouřil   3   25  17 + 8 
2. Martin Dytrych   3   16    9 + 7 
3. Petr Rychlík   3   13    9 + 4 
4. Vojtěch Kubec   3   12    6 + 6 
5. David Nývlt   3     7    7 + 0 
6. – 7. Lukáš Čudka   3     6    3 + 3 
 Renata Galuščáková   3     6    3 + 3 
8. Samuel Pumpa   3     5    5 + 0 
9. Matěj Buryšek   3     2    2 + 0 
10. Šárka Winklerová   3     2    0 + 2 
11. – 12. Michal Černý   3     1    1 + 0 
 Martin Křížek   3     1    1 + 0 
13. – 16. Jakub Kábele   3     1    0 + 1 
 Lenka Kejzlarová   3     1    0 + 1   
 Martin Mencl   3     1    0 + 1 
 Nikola Mlčáková   3     1    0 + 1 
 
Vysvětlivky: 
Z   = počet odehraných zápasů mužstva 
B  = počet získaných kanadských bodů 
Br + A = počet vstřelených branek a asistencí 
 

 

Počet nastřelených tyčí: 
  3 - FC MADE IN CHINA 
  1 - NEW STARS 
  0 - FC TÁBORNÍCI,  
  OLD STARS 
Průměrný počet střel na branku: 
21,67 - OLD STARS 
18,67 - FC MADE IN CHINA 
18,33 - FC TÁBORNÍCI 
  5,00 - NEW STARS 
 
 

Dvojice pro sérii o 3. místo: 
FC TÁBORNÍCI – NEW STARS 

Dvojice pro finálovou sérii: 
FC MADE IN CHINA – OLD STARS 

 

Série se hrají na tři vítězné zápasy. 
První zápasy jsou naplánovány  

na čtvrtek 9. dubna. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Středa, 1 dubna: 1 - Karlovarský guláš, krupicové noky  
  2 - Kuřecí safari, bramborovo-luštěninový salát 
Čtvrtek, 2. dubna:   VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
Pátek, 3. dubna:   VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
 
Pondělí, 6. dubna:   VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
 
Úterý, 7. dubna: 1    -   Šunkové halušky se zelím  
  2 - Drůbeží játra na smetaně, knedlík 
Středa, 8. dubna: 1    -   Smažený vepřový řízek, těstovinový salát 
  2    -     Pizza 
Čtvrtek, 9. dubna: 1    -   Čevabčiči, brambor, t.o. 
  2 - Kuřecí maso v zelenině na těstovinách 
Pátek, 10. dubna: 1    -   Přírodní hovězí roštěná, rýže 
  2    -   Švestkové knedlíky z bramborového těsta  
 
Pondělí, 13. dubna: 1 - Kotlety po italsku, těstoviny 
  2 - Bramborový guláš, chléb 
Úterý, 14. dubna: 1    - Rybí karbanátek, brambor 
  2 - Kuřecí rizoto z bulguru  
Středa, 15. dubna: 1 - Hovězí vařené, okurková omáčka, knedlík 
  2 - Neapolské nudle 
Čtvrtek, 16. dubna: 1    - „Country“ maso (vepř. maso, zelenina, žampiony, fazole...), rýže 
  2 - Bramborové krokety, špenát  
Pátek, 17. dubna: 1 - Zapečené krůtí plátky se zeleninou (šunka,lečo,sýr,smetana), brambor 
  2 - Lívance 
 
Pondělí, 20. dubna: 1 - Kuřecí stehno „ montevideo“ (paprika,mrkev,pórek,kečup), rýže 
  2 - Sýrové smaženky, bramborová kaše 
Úterý, 21. dubna: 1 - Hovězí v mrkvi, brambor 
  2 - Zeleninový salátek s tuňákem, pečivo 
Středa, 22. dubna: 1 - Vepřový guláš, těstoviny 
  2 - Ovocný koláč s drobenkou, kakao 
Čtvrtek, 23. dubna: 1    -   Jitrnicový prejt, brambor, zelí 
  2 - Vařené vejce, čočka 
Pátek, 24. dubna: 1 - Segedínský závitek, bramborový knedlík 
  2 -   Boloňské špagety 
 
Pondělí, 27. dubna: 1 - Rizoto z Janova 
  2 - Kovbojské fazole, chléb 
Úterý, 28. dubna: 1 - Smažená ryba, brambor 
  2 - Tyrolské brambory 
Středa, 29. dubna: 1 - Klopsy ve svíčkové omáčce, knedlík 
  2 - Zapékané těstoviny 
Čtvrtek, 30. dubna: 1    -   Vepřová kýta na másle, bramborová kaše 
  2 - Povidlové buchty 
 
 
Vybírání stravného na duben: pondělí 30.3., úterý 31.3. (7.30 – 11.30) 
 
Cena obědů: pro žáky ve věku 7 – 10 let ……............ 19 obědů x 23 Kč = 437 Kč 
   pro žáky ve věku 11 – 14 let …….......... 19 obědů x 25 Kč = 475 Kč 
   pro žáky ve věku nad 15 let ……........... 19 obědů x 26 Kč = 494 Kč 
   pro veřejnost …………………….......... 19 obědů x 52 Kč = 988 Kč  
   (výdej obědů pro veřejnost: 11.15 – 11.35, 12.20 – 12.30, 13.00 – 13.25) 
 

(Veronika Prouzová ve spolupráci s Pavlínou Blehovou) 
 

Dobrou chuť! 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (Ne)oficiální časopis ZŠ Bratří Čapků Úpice. Všechna práva vyhrazena. 
Články vyjadřují stanovisko redakce, nikoliv školy! 

Své příspěvky do dubnového čísla předávejte do 27.4. p.Dytrychovi  nebo je zasílejte na: trhlej.svet@seznam.cz. 
Redakční rada: Anita Čapková, Martin Dytrych, Eliška Mesnerová, Eva Prouzová, Veronika Prouzová,  

Jiří Šťovíček, Martin Zakou řil  

Kde všude mě najdete? 
V tašce každého žáka a zaměstnance naší školy a samozřejmě i v našem archivu. 

Kde jinde si mě ještě můžete přečíst? 
V městské knihovně či Okresním archivu v Trutnově. 

A odkud si mě můžete odnést domů? 
Ze školní jídelny nebo z městského úřadu, kde bude vždy několik desítek výtisků k dispozici. 

  

 
NAŠI ŽÁCI SOUTĚŽÍ 
17. 04. - Krajské kolo mladých recitátorů Dětská scéna (Hradec Králové, účastnice: Cachová, 5.A) 
 
A JE TU ČAS HODNOCENÍ 
22. 04. - Pedagogická rada (13.45) 
23. 04. - Rodičovské schůzky (1. stupeň od 16.00, 2. stupeň formou konzultací od 16.30) 
 
DEN ZEMĚ 
24. 04. - Den Země 
 
SPOLUORGANIZUJEME OSLAVY 
30. 04. - Oslavy Filipojakubské noci 
 
SPORTOVNÍ AKCE 
13. 04. - Okrskové kolo ve vybíjené žáků 6. ročníku (pořadatel: Městské gymnázium a SOŠ Úpice, tělocvična 

ZŠ Bratří Čapků, od 8.30 chlapci, od 13.00 dívky) 
28. 04. - Okrskové kolo Poháru rozhlasu  
  (místo konání: hřiště v Malých Svatoňovicích, žáci 6. – 9. roč., od 8.45) 
28. 04. - Okresní kolo ve vybíjené žáků 4. – 5. ročníku (Trutnov) 
 
OSTATNÍ AKCE 
01. 04. - Návštěva kostela sv. Jakuba (žáci 4.A, 11.30) 
08. 04. - Okresní kolo Matematické olympiády pro žáky 6. – 8. ročníku (Gymnázium Trutnov) 
08. 04. - Výstava starých plakátů v muzeu (4.A, 11.45) 
13. 04. - Závoz mléčných výrobků 
13. 04. - Školní kolo Pythagoriády v 5.A 
13. 04. - 17. 04. - Sběr tetrapaků 
29. 04. - Okrskové kolo Zdravotnického víceboje 
 
Bez termínu:  Návštěva kostela sv. Jakuba (žáci 4.B) 
    Exkurze do podniku JUTA (žáci 4. ročníku) 
    Projekce filmů „Jeden svět nestačí“ 
 
VELIKONO ČNÍ PRÁZDNINY: 02. – 03. 04. (čtvrtek, pátek) 
 
PRAVIDELNÉ AKCE 
Plavání 1.A, 1.B, 3.A: 08. 04, 15. 04., 22. 04., 29. 04.; plavání 2.A, 2.B, 3.B: 07. 04., 14. 04., 21. 04., 28. 04. 
Florbalová liga – 09. 04., 23. 04., 30. 04. 
Turnaj v šipkách „301 single out“ – hraje se o hlavních přestávkách 
Turnaj ve stolním fotbálku – hracími dny jsou pondělí, středa, pátek (přesné termíny jsou na nástěnce) 

 (stránku připravil Martin Dytrych) 
 
 


